

Số: 44 /BC-UBND

Sóc Trăng, ngày 14 tháng 3 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2017

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng báo cáo tình hình kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 2017 với những nội dung chủ yếu như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Về kế hoạch cải cách hành chính

Căn cứ Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng đã ban hành Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 26/12/2016 về thực hiện cải cách hành chính năm 2017. Trong đó, tỉnh xác định rõ 7 nhiệm vụ với 33 phần việc cần thực hiện trong năm liên quan đến cải cách hành chính (CCHC) gồm cải cách thể chế, thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, xây dựng và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, cải cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính và công tác chỉ đạo điều hành CCHC; đồng thời phân công cụ thể cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện từng nhiệm vụ. Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh, đến nay đã có 23/29 sở ngành, UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính

Thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 2017, UBND tỉnh đã ban hành hàng loạt các văn bản triển khai thực hiện như Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 21/12/2016 về rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2017; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 21/12/2016 kiểm soát TTHC năm 2017; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 23/01/2017 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2017; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 18/01/2017 về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2017; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/02/2015 về phát động phong trào thi đua năm 2017 và Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 28/02/2017 về thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2017, định hướng đến năm 2020.

Đồng thời, tỉnh tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 22/01/2015 về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 27/6/2014 của Tỉnh ủy Sóc Trăng về đẩy mạnh

CCHC; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 04/7/2016 về thực hiện Chương trình tổng thể CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 31/7/2015 về triển khai “Đề án thực hiện liên thông các TTHC: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi”; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 08/9/2015 về triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác CCHC; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Quyết định số 22/2016/QĐ-UBND ngày 07/9/2016 quy định thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh. Ngoài ra, ngày 06/02/2017, tỉnh đã tổ chức Hội nghị trực tuyến với chủ đề “Cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh” cho tất cả cán bộ, công chức là lãnh đạo các sở ngành, huyện, lãnh đạo các phòng chuyên môn có thực hiện giải quyết thủ tục hành chính và công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính tham dự, trao đổi.

Bên cạnh đó, thực hiện Quyết định số 4373/QĐ-BNV ngày 29/12/2016 của Bộ Nội vụ, tỉnh đã triển khai công tác tự chấm điểm, thực hiện kế hoạch điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh năm 2016 và báo cáo về Bộ Nội vụ theo quy định.

Trong năm 2017, tỉnh thực hiện chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2016 tại 20 sở, ban ngành tỉnh và 11 UBND cấp huyện theo Quyết định số 481/QĐ-UBND, ngày 04/3/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ngành, cơ quan cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, đồng thời kiện toàn Tổ Công tác thực hiện xác định Chỉ số CCHC của tỉnh. Thực hiện tiến độ đề ra, trong quý I, Tổ Công tác đã tiến hành thẩm định nội dung điểm tự chấm của hầu hết các cơ quan, đơn vị và triển khai thực hiện Phương án điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC sở ngành và UBND cấp huyện năm 2016.

3. Về kiểm tra cải cách hành chính

Để đánh giá việc thực hiện công tác CCHC tại các sở ban ngành, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, trong năm 2017, tỉnh dự kiến kiểm tra 10 sở, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tỉnh tập trung kiểm tra 02 nội dung lớn gồm kiểm tra toàn diện các nội dung cải cách hành chính và kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước. Hoạt động kiểm tra dự kiến bắt đầu từ tháng 6 đến tháng 10 của năm.

4. Về công tác tuyên truyền cải cách hành chính

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện CCHC của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ và tăng cường sự hiểu biết của nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa, nội dung và tầm quan trọng của công tác CCHC, trong quý, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tập trung tuyên truyền

về nội dung, mục đích, ý nghĩa chương trình CCHC; nội dung Kế hoạch số 101/KH-UBND, ngày 26/12/2016 của UBND tỉnh về thực hiện CCHC năm 2017; những kết quả đạt được trong thực hiện CCHC của tỉnh trong năm 2016; công tác triển khai tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính trên phạm vi toàn tỉnh; đánh giá kết quả điều tra khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

Ngoài ra, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh còn đưa nhiều tin, bài, phóng sự phản ánh công tác CCHC của tỉnh trong chương trình thời sự với nội dung chủ yếu về công tác tăng cường CCHC ở cơ sở; Hội nghị sơ kết công tác CCHC năm 2016 của tỉnh, huyện, thị xã; Lãnh đạo tỉnh họp mặt đối thoại doanh nghiệp đầu năm 2017, tình hình cải thiện môi trường đầu tư cho doanh nghiệp,...

Hiện nay, tỉnh đang xây dựng các mục thông tin của Chuyên trang CCHC để đưa vào vận hành thử nghiệm trong quý 2 nhằm tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác CCHC và ghi nhận ý kiến phản hồi của cá nhân, tổ chức về việc thực hiện công tác CCHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các cấp trên địa bàn tỉnh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CCHC

1. Về cải cách thể chế:

1.1. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL)

Công tác xây dựng VBQPPL của tỉnh tuân thủ nghiêm các quy định tại Luật Ban hành VBQPPL năm 2015, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành VBQPPL, Quyết định số 43/2016/QĐ-UBND ngày 20/12/2016 ban hành Quy chế ban hành VBQPPL và quy định đầu mối chủ trì, cơ chế phân công phối hợp, điều kiện đảm bảo cho công tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Do đó, nội dung, hình thức VBQPPL được ban hành đảm bảo tính hợp Hiến, hợp pháp và phù hợp với thực tiễn quản lý của địa phương.

1.2. Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền quản lý

Để hoàn thiện hệ thống thể chế, chính sách phục vụ công tác quản lý nhà nước của tỉnh, trong quý I, tỉnh đã ban hành văn bản quy định một số nội dung như: chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi nông hộ, giai đoạn 2017-2020; giá dịch vụ đo đạc thửa đất; thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng; giá dịch vụ sử dụng diện tích bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh; quy định về mật độ, định mức, đơn giá bồi thường, hỗ trợ cây trồng, hoa màu, vật nuôi là thủy sản; khung giá dịch vụ sử dụng cảng cá trên địa bàn tỉnh.

1.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện VBQPPL:

a) Công tác xây dựng và ban hành các VBQPPL

Nhằm kịp thời triển khai áp dụng quy định của Trung ương và để có cơ sở thực hiện tốt công tác quản lý, điều hành tại địa phương, kể từ đầu năm đến nay, tỉnh đã ban hành 10 VBQPPL. Trước khi ban hành, các văn bản đều được lấy ý kiến của các cơ quan, tổ chức liên quan, các đối tượng trực tiếp chịu sự tác động; lấy ý kiến thẩm định của cơ quan Tư pháp nên các VBQPPL được ban hành đều phù hợp với quy định của pháp luật, có chất lượng và tính khả thi cao. VBQPPL sau khi ban hành được đăng tải công khai trên cổng thông tin điện tử, công báo tỉnh cũng như các phương tiện thông tin đại chúng.

b) Rà soát các VBQPPL

Công tác rà soát các VBQPPL năm 2017 của tỉnh được thực hiện theo Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 21/12/2016. Theo đó, ngay sau khi có căn cứ rà soát, các cấp, các ngành đã chủ động rà soát các văn bản QPPL đã ban hành để điều chỉnh, bổ sung và bãi bỏ kịp thời.

Về phía tỉnh, trong quý 1, qua rà soát, tỉnh đã ban hành 04 Quyết định bãi bỏ đối với 06 VBQPPL hết hiệu lực thi hành và 01 Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều đối với VBQPPL có nội dung không còn phù hợp với quy định.

Đồng thời, tỉnh đã thực hiện xong việc công bố 114 VBQPPL của Hội đồng nhân dân và UBND tỉnh năm 2016 hết hiệu lực, ngưng hiệu lực thi hành (tại Quyết định số 174/QĐ-UBND ngày 25/01/2017).

c) Công tác kiểm tra, tự kiểm tra VBQPPL

Trong quý I, tỉnh đã tiến hành tự kiểm tra VBQPPL đối với 10/10 Quyết định của UBND tỉnh; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 27/27 VBQPPL của HĐND, UBND cấp huyện. Qua kiểm tra, 100% VBQPPL của cấp tỉnh, cấp huyện ban hành trong năm đều phù hợp với quy định của pháp luật.

d) Kiểm tra việc thực hiện các VBQPPL

Để đánh giá thực trạng thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 2017, ngày 18/01/2017, tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 02/KH-UBND về theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh. Theo Kế hoạch, tỉnh sẽ thực hiện theo dõi và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật ở các lĩnh vực trọng tâm bao gồm: giao dịch đảm bảo, cải cách thủ tục hành chính đối với doanh nghiệp và một số lĩnh vực khác theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC):

2.1. Thực hiện cải cách TTHC trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định của Chính phủ, các bộ, ngành

Trong năm 2017, tỉnh tăng cường công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC trong giải quyết hồ sơ, TTHC cho người dân và doanh nghiệp, tập trung thực hiện việc rút ngắn thời gian xử lý các TTHC liên quan đến thủ tục đăng ký kinh doanh, cấp giấy phép quy hoạch, cấp giấy phép xây dựng, thủ tục đăng ký quyền sở hữu, sử dụng tài sản,...

Trên cơ sở các quyết định chuẩn hóa TTHC của bộ, ngành Trung ương. Từ đầu năm đến nay, UBND tỉnh đã ban hành 06 quyết định công bố mới, sửa

đôi, bổ sung đôi với 64 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương. Như vậy, số lượng TTHC được áp dụng trên địa bàn tỉnh hiện tại là 1.765 TTHC với 1.318 TTHC áp dụng tại cấp tỉnh, 276 TTHC áp dụng tại cấp huyện và 171 TTHC áp dụng tại cấp xã

2.2. Kiểm soát TTHC

a) Kiểm soát việc ban hành mới các TTHC thuộc thẩm quyền của địa phương

Thực hiện công tác kiểm soát TTHC theo Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 21/12/2016, tỉnh luôn quan tâm kiểm soát chặt chẽ việc ban hành mới TTHC, chỉ đạo các cấp, các ngành không được tự quy định TTHC trong các văn bản QPPL thuộc thẩm quyền ban hành của địa phương.

b) Về rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC

Căn cứ nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 23/01/2017, từ tháng 02/2017, tỉnh tiến hành rà soát, đánh giá và đề xuất phương án đơn giản hóa 29 TTHC ở 12 lĩnh vực thuộc thẩm quyền của các sở, ban ngành và 05 lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. Dự kiến công tác rà soát, đánh giá sẽ hoàn tất vào cuối quý II/2017.

c) Về công khai TTHC

Tỉnh luôn quan tâm, cập nhật kịp thời, đầy đủ hồ sơ TTHC được công bố vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

Việc niêm yết công khai TTHC được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 05/2014/TT-BTP ngày 07/02/2014 của Bộ Tư pháp. Hiện nay, ngoài việc niêm yết công khai, đầy đủ bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của sở, ban ngành, UBND cấp huyện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính, các cơ quan, đơn vị còn đăng tải TTHC trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của đơn vị. Ngoài ra, 109/109 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh đã thực hiện niêm yết công khai TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ hành chính của UBND cấp xã.

d) Tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính

Toàn tỉnh đã niêm yết thống nhất thông tin địa chỉ tiếp nhận và xử lý phản ánh kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính tại Bảng niêm yết TTHC và trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị. Trong quý I, tỉnh chưa tiếp nhận trường hợp phản ánh, kiến nghị nào của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước

3.1. Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế của UBND và cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện.

Thực hiện Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ, hiện nay, toàn tỉnh có 18 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Đến nay,

18/18 đơn vị đã được quy định mới chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức.

Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện được tổ chức theo Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014, mỗi huyện có từ 12 - 13 phòng chuyên môn. Trong đó, 95% cơ quan chuyên môn cấp huyện đã được quy định mới chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức.

Tổng biên chế công chức hiện có trong cơ quan hành chính là 1.916/2.087 biên chế được giao, trong đó biên chế cấp tỉnh là 971, biên chế cấp huyện là 945.

3.2. Về kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, huyện

Theo kế hoạch, trong năm 2017, tỉnh dự kiến tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của 10 đơn vị (lồng ghép trong các đợt kiểm tra CCHC), thanh tra 09 đơn vị thuộc và trực thuộc sở ngành, UBND cấp huyện và kiểm tra toàn diện công tác nội vụ tại 05 đơn vị cấp xã. Trong quý tỉnh đã tiến hành thanh tra công tác nội vụ tại 01 đơn vị.

3.3. Về thực hiện phân cấp quản lý

UBND tỉnh tiếp tục tăng cường thực hiện quy định về phân công, phân cấp đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai Quyết định số 32/2010/QĐ-UBND, ngày 13/12/2010, Quyết định số 23/2010/QĐ-UBND, ngày 13/10/2010 về quy định phân cấp quản lý nhà nước đối với tài sản nhà nước tại cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức thuộc phạm vi quản lý của địa phương, sửa đổi quy định phân cấp về thẩm quyền cấp giấy phép xây dựng, quy mô công trình và thời hạn tồn tại của công trình,... Đồng thời, dự thảo sửa đổi nội dung về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức, quy định về phân cấp quản lý trong hoạt động tôn giáo, giao thông, phân cấp thu phí nước thải,....

3.4. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Toàn tỉnh có 18/18 sở, ngành cấp tỉnh, 11/11 huyện, thị xã, thành phố và 109/109 xã, phường, thị trấn tham gia giải quyết TTHC cho cá nhân và tổ chức theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Theo đó, có 1.570/1.765 TTHC được giải quyết theo cơ chế một cửa, có 188 TTHC được giải quyết theo cơ chế một cửa liên thông. Hiện nay tỉnh đang thực hiện cơ chế một cửa liên thông đối với lĩnh vực đăng ký kinh doanh; lĩnh vực tư pháp (liên thông tại 109 xã, phường, thị trấn đối với các TTHC: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi) và lĩnh vực đất đai.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh có bố trí công chức đủ chuẩn, đủ trình độ, phẩm chất làm việc tại Bộ phận một cửa và chi phụ cấp cho công chức đầy đủ, đúng quy định. Đồng thời, tỉnh cũng quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các cơ quan, đơn vị.

Ngoài ra, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để người dân đến liên hệ, giải quyết công việc, tạo sự thân thiện, gần gũi giữa công chức và người dân, góp phần xây dựng nền hành chính phục vụ, tỉnh đã có văn bản chỉ đạo (Công văn số

69/UBND-TH, ngày 21/01/2017) các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh thực hiện tháo dỡ vách ngăn tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đến nay, đã có 17 cơ quan, đơn vị hoàn tất nhiệm vụ này.

Bên cạnh đó, thực hiện quy định về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích, tỉnh đã triển khai 10 dịch vụ chuyển phát giấy tờ hành chính công qua bưu điện, bao gồm: chuyển phát Chứng minh nhân dân; giấy đăng ký xe; giấy phép lái xe; hộ chiếu; hộ khẩu; tiếp nhận trực tuyến và trả kết quả cấp phiếu lý lịch tư pháp; hồ sơ Bảo hiểm xã hội; hồ sơ đăng ký quyền sử dụng đất; thu, nộp tiền phạt và chuyển phát giấy tờ tạm giữ trong lĩnh vực giao thông; hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa UBND huyện, thị. Tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính công chuyển phát qua Bưu điện tỉnh trong quý I năm 2017 ước đạt 20.000 hồ sơ các loại.

4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC)

4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức (CCVC)

Căn cứ Quyết định số 2064/QĐ-BNV ngày 31/12/2015 về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Sóc Trăng, tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành hoàn thiện nội dung Đề án liên quan đến bản mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm đã được phê duyệt, làm cơ sở cho việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức trên địa bàn tỉnh. Đến nay, có 13/29 đơn vị hành chính đã hoàn thiện nội dung Đề án và triển khai thực hiện phân công bố trí công chức theo đúng vị trí việc làm.

4.2. Về công chức xã

Tính đến quý I/2017, toàn tỉnh Sóc Trăng có 2.245 cán bộ, công chức cấp xã, trong đó cán bộ là 1.146 người và công chức là 1.099 người.

Số lượng cán bộ đạt chuẩn theo quy định là 948/1.146 người, tỉ lệ đạt 82,72%.

Số lượng công chức đạt chuẩn theo quy định là 1.074/1.099 người, tỉ lệ đạt 97,73%.

4.3. Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức

Các cấp, các ngành của tỉnh quan tâm triển khai nghiêm túc, thực hiện đúng thẩm quyền trong công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định tại Quyết định số 02/2014/QĐ-UBND (tỉnh đang nghiên cứu sửa đổi, hoàn thiện) và Quyết định số 11/2014/QĐ-UBND, ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh Sóc Trăng. Hiện nay, tỉnh đang hoàn chỉnh Kế hoạch tuyển dụng công chức trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tinh giản biên chế trên toàn tỉnh. Đợt 1 năm 2017, tỉnh được Bộ Nội vụ thống nhất giải quyết tinh giản biên chế cho 76/82 trường hợp.

4.4. Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức

Trong năm 2017, tỉnh dự kiến sẽ tổ chức 74 lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, kiến thức quản lý hành chính nhà nước cho CBCCVC với tổng kinh phí trên 9,6 tỉ đồng và chi trên 1,6 tỉ đồng cho công tác đào tạo sau đại học (35 thạc sĩ và 18 tiến sĩ) đối với các chuyên ngành phục vụ cho sự phát triển lâu dài của tỉnh.

4.5. Về đổi mới công tác quản lý cán bộ, công chức

Năm 2017, tỉnh tiếp tục thực hiện hỗ trợ kinh phí đào tạo theo Quyết định số 29/2016/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 27/2014/QĐ-UBND, ngày 26/11/2014 về quy định hỗ trợ kinh phí đào tạo và thu hút nhân lực trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng giai đoạn 2014 – 2020, Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 sửa đổi, bãi bỏ một số điều của quy định ban hành kèm theo Quyết định số 16/2012/QĐ-UBND, ngày 26/3/2012 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định hỗ trợ đào tạo, thu hút nguồn nhân lực ngành y tế giai đoạn 2011 – 2020 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

5. Cải cách tài chính công

5.1. Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ

Toàn tỉnh có 287/287 đơn vị triển khai thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ. Trong quý I, 04/04 đơn vị cấp tỉnh đã được thẩm định quy chế chi tiêu nội bộ.

5.2. Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 609/649 đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh, huyện đã được hướng dẫn tiếp tục triển khai cơ chế tự chủ về tài chính và lập phương án tự chủ theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ. Trong đó có 85/125 đơn vị sự nghiệp công lập cấp tỉnh được giao quyền tự chủ giai đoạn 2017-2018, 02/02 đơn vị đã được thẩm định Quy chế chi tiêu nội bộ; 524/524 đơn vị cấp huyện được giao quyền tự chủ.

5.3. Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị định số 96/2010/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 115/2005/NĐ-CP

Tỉnh có 01 đơn vị là Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ chuyên đổi cơ chế hoạt động được phê duyệt và có thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo Nghị định số 115/2005/NĐ-CP và Nghị định số 96/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

6. Hiện đại hóa nền hành chính:

6.1. Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước

Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước là một trong những quan tâm hàng đầu trong công tác CCHC của tỉnh, để chủ động

trong việc triển khai công tác ứng dụng CNTT phục vụ công tác quản lý, điều hành từ nay đến năm 2020, tỉnh đã dự thảo Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2017 và giai đoạn trình xin ý kiến thẩm định của Bộ Thông tin và Truyền thông.

Hạ tầng CNTT của tỉnh cơ bản đáp ứng nhu cầu hoạt động của các cơ quan nhà nước. Tỉnh đã trang bị hệ thống một cửa điện tử tại 27/29 sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố. Thực hiện đăng tải toàn bộ nội dung, quy trình thực hiện 1.765/1.765 TTHC trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh ở mức độ 2; 40 TTHC (Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và đầu tư, Sở Giao thông vận tải, Sở Nội vụ và Sở Tư pháp) ở mức độ 3 và 54 TTHC ở mức độ 4 (Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Tính đến nay, 29/29 sở, ban ngành và UBND cấp huyện đều có hệ thống mạng nội bộ (LAN) và 100% máy tính được kết nối internet; 24/29 đơn vị triển khai phần mềm quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành.

6.2. Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính

Toàn tỉnh có 120 cơ quan hành chính đã áp dụng và công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2008 theo Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ. Qua kiểm tra, theo dõi có 89,61% đơn vị áp dụng thực hiện tốt các quy định trong ISO, 10,39% đơn vị còn lại trong quá trình áp dụng còn phát sinh một số điểm chưa phù hợp, tuy nhiên các đơn vị đã kịp thời khắc phục.

Trong năm 2017, tỉnh sẽ tiếp tục đẩy mạnh triển khai xây dựng, áp dụng Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với 32 đơn vị hành chính cấp xã theo Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 16/6/2016.

Hiện nay, tỉnh đang dự thảo Kế hoạch kiểm tra hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2017.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

Công tác CCHC của tỉnh có nhiều chuyển biến tích cực. Các cấp, các ngành đều quan tâm thực hiện tốt công tác chỉ đạo, điều hành. Chất lượng ban hành VBQPPL ngày càng được nâng lên. Các thủ tục hành chính được công bố công khai, kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức thực hiện. Tổ chức bộ máy cơ bản đáp ứng yêu cầu quản lý. Trình độ năng lực và tinh thần làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng cao. Hoạt động cải cách tài chính công dần đi vào ổn định. Việc ứng dụng công nghệ thông tin và trang bị cơ sở vật chất phục vụ hoạt động quản lý nhà nước được quan tâm đầu tư.

2. Hạn chế:

- Công tác chỉ đạo, điều hành về CCHC của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu kịp thời.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt vai trò tham mưu UBND tỉnh ban hành VBQPPL, văn bản quản lý điều hành theo đúng tiến độ.

- Do văn bản pháp luật có quy định TTHC thường xuyên thay đổi nên việc niêm yết công khai TTHC tại các cơ quan, đơn vị đôi lúc chưa kịp thời.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa sắp xếp lại phòng chuyên môn theo quy định do thiếu nhân sự và chưa bố trí được nơi làm việc.

- Tỉnh chưa triển khai áp dụng phương pháp thi tuyển bằng phần mềm máy vi tính chưa thực hiện. Công tác quản lý hồ sơ đội ngũ cán bộ, công chức còn nhiều hạn chế, do chưa triển khai chương trình phần mềm để quản lý thống nhất. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thu hút nguồn nhân lực còn hạn chế, chưa đa dạng phương thức đào tạo.

- Mức độ ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa nền hành chính chưa cao. Số lượng dịch vụ công trực tuyến tối thiểu mức độ 3 còn thấp so với yêu cầu của Chính phủ; tỷ lệ văn bản, tài liệu chính thức trao đổi qua hệ thống thư điện tử chưa cao; hệ thống một cửa điện tử chưa có sự kết nối liên thông giữa các cơ quan đơn vị các cấp,...

3. Bài học kinh nghiệm triển khai CCHC

- CCHC phải thực hiện đồng bộ từ Trung ương đến cơ sở. Đồng thời phát huy mạnh mẽ vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện CCHC. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành của người đứng đầu nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Tập trung thực hiện có hiệu quả cải cách TTHC trên từng ngành, từng lĩnh vực gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện giao dịch hành chính.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ. Nâng cao năng lực, chất lượng thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện CCHC ở các cấp, các ngành, nhất là theo dõi, giám sát quá trình hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền CCHC góp phần giúp cán bộ, công chức, viên chức và người dân nhận thức về mục đích, ý nghĩa, nội dung công tác CCHC trên địa bàn tỉnh.

- Đầu tư ứng dụng hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ công tác quản lý, điều hành của tỉnh theo thứ tự ưu tiên, tập trung vào vấn đề trọng tâm, chiến lược, không đầu tư dàn trải.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CCHC TRONG QUÝ II/2017

1. Triển khai đồng bộ Kế hoạch CCHC nhà nước giai đoạn 2016-2020 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2016 – 2020 và Kế hoạch thực hiện CCHC năm 2017.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính ở từng ngành, từng cấp chính quyền và trên phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng kế hoạch tuyên truyền giai đoạn từ nay đến năm 2020 và chỉ đạo các ngành có liên quan khẩn trương đưa vào vận hành và khai thác chuyên trang CCHC.

3. Kiểm soát chặt chẽ việc ban hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh.

4. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách hành chính theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức Lễ Cam kết của lãnh đạo sở ngành và UBND cấp huyện với người dân và doanh nghiệp trong thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

5. Sửa đổi, bổ sung quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; phân cấp về thu, chi ngân sách; quản lý nhà nước đối với hoạt động tôn giáo; quản lý giao thông và phân cấp thu phí bảo vệ môi trường.

6. Xây dựng Đề án tăng cường năng lực công chức chuyên trách CCHC, Đề án kiểm tra đánh giá năng lực làm việc, kỹ năng giao tiếp và mức độ am hiểu của công chức, viên chức về CCHC; Đề án xác định Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước và đối với chất lượng cung cấp dịch vụ giáo dục và y tế tại các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Sóc Trăng.

7. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ cải cách chế độ công vụ, công chức, thực hiện đánh giá, phân loại cán bộ, công chức trong các cơ quan hành chính theo vị trí công việc và gắn với kết quả thực thi nhiệm vụ; ban hành và triển khai kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2017; củng cố đội ngũ thanh tra công vụ đáp ứng yêu cầu CCHC.

8. Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác nội vụ tại 08 đơn vị cấp huyện và 02 đơn vị cấp xã.

9. Tiếp tục thực hiện Đề án tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

10. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cho CBCCVC của tỉnh phù hợp với tiêu chuẩn chức danh; quan tâm nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực của đội ngũ công chức làm công tác chuyên trách CCHC.

11. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, triển khai phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức, nâng cao mức độ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4; tăng cường trao đổi văn bản, tài liệu chính thức qua hệ thống thư điện tử; thực hiện kết nối liên thông hệ thống một cửa điện tử giữa các cơ quan đơn vị các cấp.

12. Tiếp tục triển khai áp dụng và thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống QLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 tại các cơ quan hành chính cấp tỉnh, huyện và mở rộng việc áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015

vào hoạt động tại các UBND xã, phường, thị trấn còn lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

13. Công bố kết quả tự chấm điểm và điều tra xã hội học về Chỉ số CCHC năm 2016 tại các sở, ban ngành tỉnh và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị Bộ Nội vụ phối hợp với các Bộ ngành Trung ương, các cơ quan ngành dọc chỉ đạo triển khai đồng bộ cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông tại các địa phương trên cả nước.

2. Đề nghị Trung ương có cơ chế, chính sách xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên ngành công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu hiện đại hóa nên hành chính trong giai đoạn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác CCHC quý I năm 2017 và một số công tác trọng tâm quý II năm 2017 của tỉnh Sóc Trăng, báo cáo Bộ Nội vụ./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Vụ Cải cách hành chính (Bộ Nội vụ);
- Sở Nội vụ;
- Email: VuCCHC@moha.gov.vn;
- Lưu: TH, VT. *Chieu*



Trần Văn Chuyệ